ประชาชนที่รัฐธรรมนูญบัญญัติรับรองไว้

3. การควบคุมสนธิสัญญาระหว่างประเทศมิให้ขัดต่อรัฐธรรมนูญ

อ านาจหน้าที่ในส่วนที่เกี่ยวกับการตรวจสอบให้มีการเคารพต่อสิทธิขั้นพ้ืนฐานของประชาชน (การฟ้อง

ตรง) เดิมทีนั้นประชาชนไม่สามารถใช้สิทธิได้โดยตรงต่อศาลรัฐธรรมนูญ แต่ต่อมาเมื่อมีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เมื่อ

วันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) และมีการตรากฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญฉบับลงวันที่ 6 มกราคม

พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) ออกมาได้มีการก าหนดให้ศาลชี้ขาดข้อพิพาทเป็น “ผู้พิทักษ์” สิทธิและเสรีภาพของ

ประชาชนตามรัฐธรรมนูญ โดยให้อ านาจศาลรัฐธรรมนูญในการพิจารณาวินิจฉัย เช่น เรื่องที่เกี่ยวข้องกับหลักว่า

ด้วยความเสมอภาคการเลือกปฏิบัติ เสรีภาพทางการศึกษา เป็นต้น ในเบลเยี่ยมนั้น ประชาชนสามารถใช้สิทธิร้อง